
 

Anexa nr. 1  

la Decizia CIECC   

nr. 26-11/1-19/01-2022 din  15.07.2022  

 

 

Modificările și completările la Cerințele tehnice față de echipamentele de casă și 

de control, aprobate prin Decizia CIECC nr. 26-11/1-19/02-2020 din 20.10.2020 

 

1) Pe tot parcursul Cerințelor tehnice față de echipamentele de casă și de control: 

a) textul „inclusiv ”TMH” şi ”TME””, „(inclusiv ”TMH” şi ”TME”)” și „inclusiv 

”TMH” (tichet de masă pe suport de hîrtie) şi ”TME” (tichet de masă pe suport 

electronic)” se exclude; 

b) după textul „care nu se impozitează”, de completat cu textul „cu TVA”, iar  după 

cuvântul „scutite” se completează cu textul „de TVA”; 

2) după punctul  

3) 5.15 se completează cu punctul 5.16 cu următorul cuprins: 

„5.16 Echipamentele de casă și de control, care îndeplinesc și funcțiile terminalului 

(denumit prescurtat conform uzanțelor internaționale – POS terminal), destinat 

deservirii deținătorilor de carduri de plată, aflat la un prestator de servicii de plată 

sau la un comerciant, care permite citirea datelor de pe banda magnetică și/sau de 

pe microprocesorul cardului de plată, procesarea acestor date și a altor date 

referitoare la operațiunea inițiată, urmează a fi înregistrate la Banca Națională a 

Moldovei.”; 

4) punctul 6.8 se abrogă; 

5) la punctul 6.9 cuvintele „pe suport electronic” se exclud, iar textul „(nu se aplică 

pentru ECC pentru activitățile de transport rutier de persoane în regim de taxi)” se 

substituie cu textul „(se aplică pentru ECC pentru activitățile de comerț și prestarea 

serviciilor)”; 

6) la punctul 7.3 la tabela: 

a) se exclude rândul cu textul: 

 5 TMH Plata cu tichet de masă pe suport de hîrtie 

b) cuvintele „pe suport electronic” se exclud; 

c) se completează cu rândul nou cu următorul conținut: 

 9 ALT MOD Credit, leasing, avans, arvuna, gaj, card corporativ 

valoric, testare metrologică, compensări 

  

7) la punctul 7.5 subpunctul 3): 



 

 

a) textul „ , după structura” se completează cu textul „ . Pentru MCC/IF SIA 

„MEV” va atribui cod (număr unic) de înregistrare după structura”; 

b) se completează cu textul „Pentru sistemele informatice cu sau fără dispozitive 

electronice destinate pentru înregistrarea operațiunilor de casă, fără imprimante fiscale, 

SIA "MEV va atribui cod (număr unic) de înregistrare după structura S XXX YY 

NNNNNN, unde: 

S – o poziție alfanumerică ce reprezintă tipul ECC, 

XXX - trei poziții alfanumerice ce reprezintă codul de înregistrare a sistemului 

informatic după Registrul unic al ECC, 

YY – două poziții numerice – codul subdiviziunii SFS, 

NNNNNN – șase poziții numerice – numărul de ordine în numerotarea subdiviziunii 

SFS respectiv.”; 

8) la punctul 7.6: 

a) subpunctul 1) litera e) se exclude; 

b) subpunctul 5) litera a) după cuvântul „înmatriculare” se completează cu textul 

„ , marca, și descrierea comercială a autoturismului”; 

9) la punctul 8.1 litera b) textul „codul fiscal” se substituie cu textul „denumirea, 

codul fiscal”; 

10) la punctul 9.1:  

a) lit. b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control sau numele, prenumele și IDNP ale 

persoanei fizice ce desfășoară activități independente, precum și adresa subdiviziunii 

Serviciului Fiscal de Stat la care a fost înregistrat echipamentul de casă și de control;”; 

b) litera n) se exclude; 

11) la punctele 9.2 și 9.3 litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control;”; 

12) la punctul 9.4: 

a) litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control;”; 

b) litera f) va avea următorul cuprins:  

„f) suma totală mizelor, câștigurilor și impozitelor raportate la ziua curentă de 

gestiune;”; 



c) la litera h) cuvintele „rulajele totale ale” se substituie cu cuvintele „suma 

totală”; 

d) litera i) va avea următorul cuprins: 

 „i) cantitatea bonurilor de casă, eliberate în decursul zilei, sau numărul ultimului 

bon de casă;”; 

13) la punctul 9.5: 

a) litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control;”; 

b) după litera b) se completează cu literele b1) – b3) cu următorul cuprins: 

„b1) numărul de telefon al operatorului de transport rutier; 

b2) numărul de înmatriculare, marca și descrierea comercială a autoturismului; 

b3) numărul și data înregistrării/reperfectării Extrasului din Registrul operatorilor 

de transport rutier;”; 

c) litera q) va avea următorul cuprins: 

„q) totalurile pentru fiecare tarif: denumirea setului de tarif, numărul curselor 

efectuate, suma totală de pornire, tariful pe ora/minut de staționare, durata și costul total 

al staționării, tarif pe km parcurs,  parcursul total cu călători (km) și costul total al 

distanței parcurse, suma totală a prestării serviciilor pe set de tarif;”; 

d) după litera q) se completează cu litera q1) cu următorul cuprins: 

„q1) totalurile pentru fiecare conducător al autoturismului: numele și prenumele 

conducătorului autoturismului, numărul curselor efectuate, suma totală de pornire, 

tariful pe ora/minut de staționare, durata și costul total al staționării, tarif pe km parcurs, 

parcursul total cu călători (km) și costul total al distanței parcurse, suma totală a 

prestării serviciilor pe conducătorul autoturismului;”; 

e) litera r) va avea următorul cuprins: 

„r) numărul total al curselor efectuate;”; 

f) litera u) se abrogă; 

14) la punctul 10.1: 

a) litera n) se abrogă; 

b) lit. b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control sau numele, prenumele și IDNP ale 

persoanei fizice ce desfășoară activități independente, precum și adresa subdiviziunii 

Serviciului Fiscal de Stat la care a fost înregistrat echipamentul de casă și de control;”; 

15) la punctele 10.2 și 10.3 litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control;”; 



16) la punctul 10.4: 

a) litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde este 

amplasat echipamentul de casă și de control;”; 

b) litera f) va avea următorul cuprins:  

„f) suma totală mizelor, câștigurilor și impozitelor raportate la ziua curentă de 

gestiune;”; 

c) la litera g) cuvintele „rulajele totale ale” se substituie cu cuvintele „suma 

totală”; 

d) litera h) se abrogă; 

e) litera i) va avea următorul cuprins: 

 „i) cantitatea bonurilor de casă, eliberate în decursul zilei, sau numărul ultimului 

bon de casă;”; 

17) la punctul 10.5: 

a) litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) denumirea, codul fiscal, sediul contribuabilului/adresa unității structurale unde 

este amplasat echipamentul de casă și de control;”; 

b) după litera b) se completează cu literele b1) – b3) cu următorul cuprins: 

„b1) numărul de telefon al operatorului de transport rutier; 

b2) numărul de înmatriculare, marca, tipul și descrierea comercială a 

autoturismului; 

b3) numărul și data înregistrării/reperfectării Extrasului din Registrul operatorilor 

de transport rutier;”; 

c) litera q) va avea următorul cuprins: 

„q) totalurile pentru fiecare tarif: denumirea setului de tarif, numărul curselor 

efectuate, suma totală de pornire, tariful pe ora/minut de staționare, durata și costul total 

al staționării, tarif pe km parcurs,  parcursul total cu călători (km) și costul total al 

distanței parcurse, suma totală a prestării serviciilor pe set de tarif;”; 

d) după litera q) se completează cu litera q1) cu următorul cuprins: 

„q1) totalurile pentru fiecare conducător autoturismului: numele și prenumele 

conducătorului autoturismului, numărul curselor efectuate, suma totală de pornire, 

durata și costul total al staționării, parcursul total cu călători (km) și costul total al 

distanței parcurse, suma totală a prestării serviciilor pe conducătorul autoturismului;”; 

e) litera r) va avea următorul cuprins: 

„r) numărul total al curselor efectuate;”; 

f) litera s) se completează cu textul „(opțional pentru ECC modulare)”; 

g) litera u) se abrogă; 



18) punctul 18 se completează cu punctul 18.2 cu următorul cuprins: 

„18.2 Furnizorul asigură deținerea Declarației de conformitate privind rezistența 

la condițiile de mediu, eliberată de un laborator național sau internațional acreditat și 

specializat din domeniu.”; 

19) punctul 19 se completează cu punctul 19.3 cu următorul cuprins: 

„19.3 Furnizorul asigură deținerea Declarației de conformitate privind 

compatibilitatea electromagnetică, eliberată de un laborator național sau internațional 

acreditat și specializat din domeniu.”; 

20) la punctul 20.3: 

a) la subpunctul 9) litera m) se abrogă; 

b) la subpunctul 18) literele j), k) și p) se abrogă; 

21) la punctul 20.11: 

a) litera d), după textul „de impozitare” se completează cu textul „cu TVA” , iar 

cuvântul „impozit” se substituie cu textul „TVA”; 

b) litera e) după cuvintele „de impozitare” se completează cu textul „cu TVA”; 

c) litera o) se abrogă; 

22) la punctul 20.12  subpunctul 1) literele c), j), k) și l) după cuvintele „de 

impozitare” se completează cu textul „cu TVA”; 

23) la punctul 21.3 subpunctul 1) tabelul nr. 1: 

a) textul „înregistrarea achitării prin tichet de masă pe suport de hîrtie (”TMH”)” 

se exclude; 

b) cuvintele „pe suport electronic” se exclud; 

24) la punctul 22.1: 

a) la subpunctul 1) litera n), subpunctul 4) litera g) și la subpunctul 6) litera k) se 

exclud; 

25) la punctul 22.2 subpunctul 4) lit. a) textul „10 simboluri” se substituie cu textul 

„8 simboluri”; 

26) la punctul 22.3: 

a) subpunctul 2)  

- litere e) și g) se abrogă; 

- litera h) va avea următorul cuprins: 

„h) cantitatea bonurilor de casă, eliberate în decursul zilei, sau numărul 

ultimului bon de casă;”; 

- se completează cu literele j) – l) cu următorul cuprins: 

„j) rulajele totale ale mizelor separate pe fiecare mod de plată; 

k) sumele totale separate pentru încasarea de serviciu a numerarului şi extragerea 

de serviciu a numerarului; 

l) soldul de numerar din locul special amenajat pentru primirea şi păstrarea 



temporară a mijloacelor băneşti (caseta de bani a echipamentelor de casă şi de 

control).”; 

b) la subpunctul 3); 

- litera f) se abrogă; 

- litera i) va avea următorul cuprins: 

„i) cantitatea bonurilor de casă, eliberate în decursul zilei, sau numărul ultimului 

bon de casă;”; 

c) subpunctul 5) lit. a) textul „10 simboluri” se substituie cu textul „8 simboluri”; 

27) la punctul 22.5: 

a) textul „ECC” se substituie cu textul „MCC/IF”; 

b) la subpunctul 2): 

- litera q) va avea următorul cuprins: 

„q) totalurile pentru fiecare tarif: denumirea setului de tarif, numărul curselor 

efectuate, suma totală de pornire, tariful pe ora/minut de staționare, durata și costul total 

al staționării, tarif pe km parcurs,  parcursul total cu călători (km) și costul total al 

distanței parcurse, suma totală a prestării serviciilor pe set de tarif;”; 

- după litera q) se completează cu litera q1) cu următorul cuprins: 

„q1) totalurile pentru fiecare conducător autoturismului: numele și prenumele 

conducătorului autoturismului, numărul curselor efectuate, suma totală de pornire, 

durata și costul total al staționării, parcursul total cu călători (km) și costul total al 

distanței parcurse, suma totală a prestării serviciilor pe conducătorul autoturismului;”; 

- litera r) va avea următorul cuprins: 

„r) numărul total al curselor efectuate;”; 

- litera u) se abrogă; 

28) la punctul 24.1:  

a) subpunctul. 1) lit e) va avea următorul cuprins: 

”e)  asigurarea formării bonului de casă/documentului fiscal în baza datelor fiscale 

preliminare transmise din sistemul informațional ECC. Atribuirea la datele fiscale 

preliminare a numărului, datei și orei bonului fiscal de către SIA MEV.” 

b) la subpunctul 3) lit. g) și k) se abrogă”; 

c) la subpunctul 4) litere a) și c) se abrogă; 

29) punctul 24.3 subpunctul 1) tabelul nr. 4: 

c) textul „înregistrarea achitării prin tichet de masă pe suport de hîrtie (”TMH”)” 

se exclude; 

d) cuvintele „pe suport electronic” se exclud; 

30) la punctul 25.1 subpunctul 1) și 25.5 subpunctul 1) după cuvântul „tipărirea” 

se completează cu textul „și/sau generarea”; 

31) la punctul 25.5: 

a) subpunctul 3) literele b), c) și d), 7) și 10) litera a) se exclud; 



b) la subpunctul 6) textul „coeficientului ”K” al taximetrului și a” se exclude; 

c) la subpunctul 8) după cuvântul „taximetristului” se completează cu textul 

„tipărit sau generat de ECC modulare,”; 

d) la subpunctul 9) după textul „subpunctul 11)” se completează cu textul „cu 

excepție lit. l)”; 

32) La punctul 26: 

a) la subpunctul 1) „ , cu excepția celor destinate pentru activitățile de transport 

rutier de persoane în regim de taxi,” se exclude; 

b) la subpunctul 2) litera a) se exclude.  
 


